
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Sábado, 1 de marzo de 2008Página 6368 Número 52

Consejería de Agricultura y Agua 

2127 Orden de 11 de febrero de 2008, de la 
Consejería de Agricultura y Agua, por la que 
se hace pública la convocatoria para el año 
2008 de las ayudas para la organización y 
asistencia a certámenes de animales y razas 
selectas.

Mediante la Orden de 26 de abril de 2007, de la Con-
sejería de Agricultura y Agua, se aprueban las bases regu-
ladoras y la convocatoria para el año 2007, de las ayudas 
para la organización y asistencia a certámenes de anima-
les y razas selectas (B.O.R.M. n.º 113, de 18 de mayo de 
2007).

Teniendo en cuenta la Ley 7/2005, de 18 de noviem-
bre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, así como la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, mediante la presen-
te Orden se convocan, para el ejercicio 2008, las ayudas 
para la organización de certámenes de animales y razas 
selectas, así como para la asistencia a los mismos.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General 
de Ganadería y Pesca, y en uso a las facultades que me 
confieren los artículos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia,

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.
La presente Orden tiene por objeto convocar, para 

el ejercicio 2008, en régimen de concurrencia competitiva, 
las ayudas para la organización y asistencia a certámenes 
de animales y razas selectas, cuyas bases reguladoras se 
encuentran contenidas en la Orden de 26 de abril de 2007, 
de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras y la convocatoria para el año 
2007, de las ayudas para la organización y asistencia a 
certámenes de animales y razas selectas (BORM n.º 113, 
de 18 de mayo de 2007).

Artículo 2. Financiación. 
1. La concesión y pago de estas ayudas se efectuará 

con cargo a la partida presupuestaria 17.05.00.712F.47011, 
proyecto de inversión 16862, de los Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
para el año 2008, por un importe global de 75.000 euros.

2. Si como consecuencia de incorporaciones de cré-
dito, generaciones, renuncias o por cualquier otra causa 
existiese presupuesto disponible, éste se podrá aplicar a 
las ayudas previstas en la presente Orden.

Artículo 3. Beneficiarios y finalidad de la subvención.
1. Podrán acceder a estas ayudas los beneficiarios 

previstos en el artículo 4 de las bases reguladoras de es-
tas subvenciones, que desarrollen las actividades de or-
ganización y asistencia incluidas en el artículo 3 de dichas 
bases reguladoras.

Artículo 4. Solicitud y plazo de presentación.
1. La solicitud en modelo normalizado se presentará 

en el Registro General de la Consejería de Agricultura y 
Agua de la Región de Murcia (Plaza Juan XXIII, s/n., Mur-
cia, C.P. 30008) o en cualquiera de los lugares previstos 
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común. 

2. La solicitud deberá ir acompañada de los docu-
mentos relacionados en el artículo 6 de las bases regu-
ladoras, incluyendo declaración responsable de no estar 
incurso en las prohibiciones o incompatibilidades previstas 
en la Ley 38/2003, General de subvenciones, según mode-
lo que se adjunta como Anexo a la presente Orden.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de 
veinte días naturales, contados a partir de la entrada en 
vigor de esta Orden.

4. La presentación de solicitud de la ayuda implicará 
autorizar a la Consejería de Agricultura y Agua a recabar 
de la Consejería de Hacienda y Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Agen-
cia Estatal de la Administración tributaria y de la Tesore-
ría General de la Seguridad Social, información relativa al 
cumplimiento de las obligaciones tributarias y de Seguri-
dad Social del solicitante.

Artículo 5. Criterios de otorgamiento.
La concesión de las ayudas previstas en esta Orden, 

se realizará por parte de la Comisión de Valoración con-
templada en el artículo 7.4 de las bases reguladoras, de 
acuerdo con los criterios dispuestos en dicho artículo.

Artículo 6. Instrucción y resolución del procedi-
miento

1. El órgano competente para la instrucción del pro-
cedimiento será la Dirección General de Ganadería y Pes-
ca, correspondiendo al Consejero de Agricultura y Agua la 
resolución de concesión o denegación de las ayudas soli-
citadas, que en todo caso deberá ser dictada y notificada 
en el plazo máximo de dos meses, contados a partir del 
día siguiente a la fecha de finalización del plazo para la 
presentación de solicitudes.

2. Transcurrido dicho plazo sin que se haya dictado y 
notificado resolución expresa, las solicitudes se entende-
rán desestimadas por silencio administrativo.

3. La resolución pondrá fin a la vía administrativa 
y será notificada a los interesados de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 58 y 59 de la Ley 30/92, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, de conformidad con las previsiones contenidas 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Sábado, 1 de marzo de 2008 Página 6369Número 52

en el artículo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Región de Murcia.

Artículo 7. Recursos. 
Contra las resoluciones expresas o presuntas, que po-

nen fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante el mismo órgano que las dic-
tó, en el plazo de un mes en el caso de resoluciones expre-
sas, contado a partir del día siguiente a la notificación de la 
resolución, o de tres meses en el caso de desestimación por 
silencio administrativo, o bien ser impugnados directamente 

ante el orden jurisdiccional contencioso administrativo, de 
acuerdo con lo previsto en la legislación vigente.  

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia».

Murcia a 11 de febrero de 2008.—El Consejero de 
Agricultura y Agua, Antonio Cerdá Cerdá.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Sábado, 1 de marzo de 2008Página 6370 Número 52

ANEXO 

DECLARACIÓN RESPONSABLE

D./D.ª.........................................................................................................................................
en calidad de ................................................... a efectos de su justificación, declaro que la entidad 
solicitante no se encuentra incursa en ninguna de las circunstancias a las que se refiere el artículo 
13.2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, que impidan obtener la 
condición de beneficiario de la subvención solicitada.

Y para que así conste y surta los efectos previstos en el citado artículo 13 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, firmo la presente declaración responsable,

   En___________ a____ de_____ de 2008

   Fdo.:_____________________________.

EXCMO. SR. CONSEJERO DE AGRICULTURA Y AGUA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Sábado, 1 de marzo de 2008 Página 6371Número 52

3. Otras DispOsiciOnes

Consejería de Economía, Empresa e 
Innovación
Instituto de Fomento de la Región de Murcia

2624 Resolución del Consejo de Dirección del 
Instituto de Fomento de la Región de Murcia, 
por la que se aprueba la delegación para la 
autorización de determinados convenios en 
la Presidencia de la citada Entidad Pública.

El apartado séptimo del artículo quinto de la Ley 
9/2006, de 23 de noviembre, del Instituto de Fomento de la 
Región de Murcia, establece las competencias que corres-
ponden al Consejo de Dirección de dicha entidad pública, 
para continuación en el apartado octavo del mismo articulo 
señalar aquellas que pueden ser objeto de delegación en 
la Presidencia o en la Dirección del Instituto de Fomento 
de la Región de Murcia.

Entre las competencias delegables atribuidas al Con-
sejo de Dirección se encuentra la establecida en la letra e) 
del apartado séptimo del artículo quinto de la citada Ley, 
consistente en “autorizar la  celebración de convenios con 
administraciones y sus organismos públicos y con otras 
instituciones  públicas o privadas que puedan contribuir al 
logro de los fines y funciones del Instituto”.

La labor de captación de inversiones o proyectos de 
alto valor estratégico y económico para la Región de Mur-
cia,  que el Instituto de Fomento  realiza en cumplimiento 
de sus fines, por sus peculiares circunstancias requiere, 
en la mayoría de los casos, una gran inmediatez y sigilo, 
que se concreta en la formalización de protocolos o acuer-
dos, sin compromisos  jurídicamente exigibles, en los que 
existen una manifestación de intenciones para facilitar en 
la medida de lo posible y dentro del marco de la legalidad, 
la implantación de dichas inversiones o proyectos favore-
cedores de empleo y de riqueza para nuestra Comunidad 
Autónoma.

En su virtud y de conformidad con lo establecido en el 
citado apartado octavo del artículo quinto de la Ley  9/2006, 
de 23 de noviembre, del Instituto de Fomento de la Región 
de Murcia y en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, el 
Consejo de Dirección, mediante acuerdo adoptado en su 
sesión de fecha 17 de diciembre de 2007, 

Resuelve:
Primero. Delegar en  la Presidencia  del Instituto de 

Fomento de la Región de Murcia, el ejercicio parcial de la 
competencia atribuida al Consejo de Dirección del Instituto 
de Fomento de la Región de Murcia por la letra e) del apar-
tado séptimo del artículo quinto de la Ley  9/2006, de 23 de 
noviembre, del Instituto de Fomento de la Región de Mur-
cia, para autorizar la  celebración de convenios, protocolos 
o acuerdos, sin compromisos económicos jurídicamente 
exigibles  para el Instituto de Fomento, con empresas que  
manifiesten su interés o voluntad en realizar inversiones o 
proyectos empresariales en la Región de Murcia.

Segundo. Será revocable en cualquier momento la 
delegación de competencia a que se refiere la presente 
resolución, sin perjuicio de que el Consejo de Dirección 
del Instituto de Fomento de la Región de Murcia recabe en 
cualquier momento para si, mediante la correspondiente 
avocación, las actuaciones concretas que considere con-
veniente en el ámbito de la delegación.

Tercero. En todos los actos que se dicten en ejercicio 
de la delegación de competencias conferida deberá hacerse 
constar expresamente tal circunstancia, con mención de la 
fecha de la aprobación de esta resolución y su publicación 
en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma.

Cuarto. La presente resolución entrará en vigor el 
mismo día  de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Comunidad Autónoma.

Murcia, 8 de enero de 2008.—La Presidenta del 
Instituto de Fomento de la Región de Murcia, Inmaculada 
García Martínez.


